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Návrh záverečného účtu Obce Veľké Dravce 

za rok 2024 
  

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako  vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným  zastupiteľstvom dňa 15.12.2023  uznesením č.45/2023 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 15.03.2024 uznesením č.   3/2024 

- druhá zmena schválená dňa 07.06.2024 uznesením č. 18/2024 

- tretia zmena  schválená dňa 20.09.2024 uznesením č. 25/2024 

- štvrtá zmena  schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 53/2024 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  
  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 827340,00 1 130 553,51 1 129 141,75 99,88 

z toho :     

Bežné príjmy 827 340,00 941 198,34 939 786,58 99,85 

Kapitálové príjmy 0,00 122 208,12 122 208,12 100,00 

Finančné príjmy 0,00 67 147,05 67 147,05 100,00 

Výdavky celkom 827 340,00 1 130 553,51 1 037 968,20 91,81 

z toho :     

Bežné výdavky 827 340,00 979 827,51 887 242,20 90,55 

Kapitálové výdavky 0,00 20 698,40 20 698,40 100,00 

Finančné výdavky 0,00 130 027,60 130 027,60 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 91 173,55  

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
Rozbor plnenia príjmov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený obecným 

zastupiteľstvom t.j. rozbor plnenia príjmov sa vykoná na kategórie.  

Názov Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

100  Daňové príjmy 368 530,00 344 899,13 344 164,58 99,79 

200  Nedaňové príjmy 36 530,00 43 890,51 43 213,30 98,46 

300  Granty a transfery 422 280,00 552 408,70 552 408,70 100,00 

200  Kapitálové príjmy 0,00 150,00 150,00 100,00 

300  Kap.príj. granty,tra 0,00 122 058,12 122 058,12 100,00 

400  Príjmy z transakcií 0,00 67 147,05 67,147,05 100,00 

500  Úvery, pôžičky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkom  827 340,00 1 130 553,51 1 129 141,75 99,79 
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Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 130 553,51 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 129 141,75 EUR, čo predstavuje  99,88 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

827 340,00 941 198,34 939 786,58 99,85 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 941 198,34 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

939 786,58 EUR, čo predstavuje  99,85% plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 
 

Názov 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

110-Dane z príjmov a kap.maj. 320 000,00 292 087,84 292 087,84 100,00 

120-Dane z majetku 30 580,00 40 841,29 40 785,58 99,86 

130-Dane za tovary a služby 17 950,00 11 970,00 11 291,16 94,33 

Celkom 368 530,00 344 899,13 344 164,58 99,79 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 292 087,84 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 292 087,84 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100,00 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o 4,04 % čo predstavuje sumu 12 299,08 

EUR. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 40 841,29EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 40 785,58 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,86 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 32 908,57 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 7 852,72 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 24,29 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných  1 068,17 EUR, za nedoplatky z minulých rokov :  

2018 –   49,14 EUR 

2019 –   97,99 EUR 

2020 – 130,24 EUR 

2021 – 187,90 EUR 

2022 – 251,08 EUR 

2023 – 351,82 EUR 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 18 463,36  EUR. 

 

Daň za psa           370,00 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva        30,00 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 10 891,16 € 

 

b) nedaňové príjmy:  
 

Názov 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

210- Príjmy z podnik. a z vlastníctva 2 100,00 3 120,00 3 101,16 99,40 

220- Admin. popl. a iné poplatky 21 300,00 37 140,51 36 861,94 99,25 

240- Úroky z tuzemských úverov 30,00 0,00 0,00 0,00 

290- Iné nedaňové príjmy 13 100,00 3 600,00 3 250,20 90,28 

Celkom  36 530,00 43 890,51 43 213,30 98,46 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 101,16 EUR, čo je 

99,40% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 3 101,16 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

      -  správne poplatky             578,00 € 

      -  poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb        36 171,64 € 

      -  poplatky a platby za MŠ a zariadenia                        98,50 € 

Z  rozpočtovaných 37 140,51 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 36 861,94 EUR, čo je 

99,25 % plnenie.  

 

Iné nedaňové príjmy  

- príjmy z dobropisov            3 250,20 € 

 

Z rozpočtovaných 3 600,00 EUR bol skutočný príjem  k  31.12.2024  v  sume  3 250,20 EUR,  čo je   

90,28  % plnenie.  

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 
 

Názov 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

310- Tuzemské bežné gr. a transf. 422 280,00 552 408,70 552 408,70 100 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 552 408,70 EUR bol skutočný príjem vo výške 

552 408,70 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

  1. Min.dopr.a výstavby BA 30,28 Transfer cestná dopr. a poz.kom. 

  2. MV SR 84,84 Transfer – starostlivosť o ŽP 

  3. MV SR 249,33 Transfer na REGOB a reg. Adries 

  4. Regionálny úrad šk.sp.BB 5 765,00 Transfer na MŠ, predškolská vých. 

  5. ÚPSVaR 22 832,60 Transfer – pre HN str. ZS, MŠ 

  6. MPSVaR Bratislava 46 240,68 Transfer – národný projekt  TSP  

  7 . Regionálny úrad šk.sp.BB 2 986,00 Transfer – pre cest. žiak. ZŠ, MŠ 

  8. ÚPSVaR 1 128,80 Transfer – pre školské potreby 

  9. MV SR 3 692,29 Transfer na voľby 

10. Regionálny úrad šk.sp.BB 8 300,00 Transfer na SZP 

11. Regionálny úrad šk.sp.BB 311 159,00 Transfer na  ZŠ, vzdel. poukazy 

12.       Banskobystrický kraj 900,00 Transfery  - obecný deň VUC 

13. AGRORIS, Eurobas. TV 

Locall, AGRO CS, Kom.p. 

900,00 Dary  na deň obce,   

14. ÚPSVaR 2 515,28 Transfery  - AČ, 50j, 50i  15 % 

15. MV SR 60 000,00 Transfer – Občianska hliadka 

16. Regionálny úrad šk.sp.BB 0,00 Transfer – odchodné ZŠ 

17. Regionálny úrad šk.sp.BB 0,00 Transfer – komp. poplatkov ŠKD 

18.  Regionálny úrad šk.sp.BB 1 950,00 Transfer – škola prírody 

19. MPSVaR - Impl.ag.min.  66 692,60 Transfer – KC 

20. Regionálny úrad šk.sp.BB 2 663,00 Transfer – edukačné publikácie zš 

21. Regionálny úrad šk.sp.BB 2 700,00 Lyžiarsky kurz 

22. Fond na 

podp.kult.nár.menš. 

2 500,00 Dotácia nár. menšín – obec 

23. DPO SR 3 000,00 Dotácia Dobrovoľná PO - hasiči 



                                                                        6 

24. MF SR  5 499,00 Dotácia výpadok výnos dane 

25. Príjmy od podnikateľov 560,00 Prenájom reklamnej plochy 

26. Regionálny úrad šk.sp.BB 0,00 Digitálna transformácia zš  

27. Sociálna poisťovňa 60,00 Osobitný príjemca  

28. Regionálny úrad šk.sp.BB 0,00 Profesionálny rozvoj učiteľom 

29. Spolu   

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- Dotácia v dôsledku výpadku príjmov z dane z príjmov FO v roku 2024 5 499,00 € 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 122 208,12 122 208,12 100 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 122 208,12 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

122 208,12 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 EUR, čo je 0 % plnenie.  

Príjem z predaja budov bol vo výške   0,00 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0,00 EUR. 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  150,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 150,00 EUR, čo predstavuje 

100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 122 058,12 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 122 058,12 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Pozemkové spol. VD 500,00 Rozvoj obce Fin. pr. použité na obst. 

čerpadla na vykur. adm.b. 

SIEA – Životné prostred. 109 613,97 Zníženie energetickej 

náročnosti MŠ 

 

Pôdohospodárska  

platobná agentúra 

11 944,15 Detské ihrisko VD  

Spolu  122 058,12   

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 67 147,05 67 147,05 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 67 147,05 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 67 147,05 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

V roku 2024 nebol prijatý bankový úver. 

 

     Uznesením obecného zastupiteľstva č. 20/2024 zo dňa 07.06.2024  bolo schválené použitie rezervného   

     fondu v sume 52 196,25 EUR a použitie zostatku z rezervného fondu na kapitálové výdavky  z roku   

     2023 vo výške  48 724,89 € uznesením obecného zastupiteľstva č. 5/2024 zo dňa 15.03.2024               

V skutočnosti bolo plnenie v sume  58 364,40 EUR.  
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Použitie rezervného fondu na pokrytie kapitálových výdavkov : 

- Obstaranie repasovaného motora na hasičskú str.  v sume   4 000,00 EUR 

- Úhrada zostatok úveru  Zníženie energetickej náročnosti MŠ v sume 8 469,48 EUR 

- Obstaranie výmena tepelného čerpadla na adm. budovy OU v sume      15 548,40 EUR 

- Projekt. dok. – Doplnenie prvkov v det. ihrisku v obci VD v sume    150,00 EUR 

   Celkom v sume :  28 167,88 EUR  

 

Použitie rezervného fondu na pokrytie bežných výdavkov :  

- Údržba kotlov v budove ZŠ s VJM v sume     8 035,00 EUR 

- Úhrada miezd org. kompetencie za mesiac 06 v sume            22 161,53 EUR           

   Celkom v sume :  30 196,53  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

V roku 2024 boli použité zostatky nevyčerpaných finančných prostriedkov z roku 2023 : 

- nevyčerpané prostriedky za dopravné žiakom /ZŠ-839,61€, MŠ-34,22€/  

v sume                   873,83 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania HN v sume    5 603,40 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume       500,00 EUR 

- nevyčerpané pr. školského stravovania za stravné a réžiu v sume      865,41 EUR 

- nevyčerpané prostriedky za špecifiká – digitalizácia uč. v sume       940,00 EUR 

             Celkom v sume :     8 782,64 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

         

3.  Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom, t.j. rozbor čerpania výdavkov sa vykoná na kategórie. 

 

Názov Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

600 Bežné výdavky 827 340,00 979 827,51 887 242,20 90,55 

700 Kapitálové výdavky 0,00 20 698,40 20 698,40 100 

800 Finančné operácie 0,00 130 027,60 130 027,60 100 

Spolu    827 340,00 1 130 553,51 1 037 968,20 91,81 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 130 553,51 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume  1 037 968,20 EUR, čo predstavuje   91,81 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% 

čerpania 

výdavkov 

 

k rozpočtu 

po 

zmenách 

01 1 1 – všeob. verejné služby 183 310,00 197 225,37 176 046,00 89,26 

01 1 2 – finančné a rozpočt. záležit. 2 750,00 1 350,00 1182,54 87,60 

01 6 0 – všeob. ver. služby - voľby 0,00 3 692,29 3692,29 100 
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01 7 0 – transakcie verejného dlhu 1 000,00 2 000,00 1 812,37 90,62 

03 2 0 – ochrana pred požiarmi 5 950,00 7 810,00 6 629,29 90,00 

03 6 0 – verejný poriadok a bezpečn. 63 700,00 20,00 20,00 100,00 

04 1 2 – všeobecná pracovná oblasť 0,00 3 885,28 3 864,22 99,46 

04 5 1 – cestná doprava 830,00 1 530,28 1 530,28 100,00 

04 6 0 -  komunikácia 0,00 200,00 180,00 90 

05 1 0 – nakladanie s odpadmi 21 580,00 20 214,84 19673,62 97,32 

05 2 0 -  nakladanie s odp. vodami  0,00 1 500,00 1 336,00 89,07 

05 6 0 – ochrana ŽP inde neklas. 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 2 0 – rozvoj obci 5 500,00 6 650,00 4 557,28 68,53 

06 3 0 – zásobovanie vodou 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 4 0 – verejné osvetlenie 7 700,00 9 350,00 3373,46 36,08 

06 6 0 – bývanie a občianska vybav. 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 2 1 – všeobecná zdr. starostliv. 100,00 100,00 0,00 0,00 

07 4 0 – ochrana, podp. ver. zdravia 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 1 0 – rekreačné a športové služby 300,00 300,00 0,00 0,00 

08 2 0 – kultúrne služby 26 000,00 15 100,00 13 891,56 91,99 

08 3 0 – vysielacia a vyd. sl. -rozhlas 500,00 0,00 0,00 0,00 

08 4 0 – náboženské služby -cintorín 2 300,00 2 300,00 1 336,77 58,12 

09 1 1 – predprim. vzdel. – mat. škol 81 570,00 78 339,22 62 475,20 79,75 

09 1 2 1 – prim. vzdel. – zákl. šk.I.st. 132 150,00 188 789,12 182 469,93 96,65 

09 2 1 1 – niž.sk.vzd. – zákl. šk. II.st. 122 950,00 155 278,49 151 528,49 97,58 

09 5 0 – školská družina 13 200,00 13 620,00 7 237,65 53,14 

09 6 0 1 – školská jedáleň 65 450,00 74 448,71 52 920,34 71,08 

10 4 0 – rodina a deti 0,00 60,00 60,00 100 

10 7 0 – soc. pomoc. občanom v HN 17 000,00 29 564,80 24 925,80 84,31 

10 9 0 – sociálne zabezp.  TSP, KC, 73 500,00 112 933,28 112 933,28 100 

09 5 0 – miestna por.sl. MOaPS 0,00 53 565,83 53 565,83 100 

Spolu 827 340,00 979 827,51 887 242,20 90,55 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 979 827,51 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

887 242,20  EUR, čo predstavuje  90,55 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 493 698,48 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 468 883,39 

EUR, čo je .94,97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, starostky 

a kontrolórky obce, obecnej polície, Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, 

aktivačných pracovníkov, pracovníkov školstva, terénnych pracovníkov a pracovníkov komunitného 

centra. 

Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 179 690,71 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 170 166,20 

EUR, čo je 94,70 % čerpanie.  

b) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 271 333,77 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 217 607,75 

EUR, čo je 80,20 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

c) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 32 454,55 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 28 208,03 

EUR, čo predstavuje 86,92 % čerpanie.  
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d) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 650,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 2 376,83 

EUR, čo predstavuje 89,69 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

03 2 0- obstaranie repasovaného motora 

na has. str. DHZO 

 

0,00 

 

4 000,00 

 

4 000,00 

 

100,00 

08 1 0- projekt:  Doplnenie prvkov det. 

ihr. v obci Veľké Dravce 

 

0,00 

 

150,00 

 

150,00 

 

100,00 

08 2 0- výmena tepelného čerpadla – 

adm. budova 

 

0,00 

 

15 548,40 

 

15 548,40 

 

100,00 

08 2 0- výmena tepelného čerpadla – 

adm. budova /sponz. dar. Poz.spol./ 

  

1 000,00 

 

1 000,00 

 

100,00 

Spolu 0,00 20 698,40 20 698,40 100,00 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 20 698,40 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 20 698,40 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Obstaranie repasovaného motora na has. str. DHZO – financované z vlastných zdrojov obce – 

z rezervného fondu  

Z rozpočtovaných  4 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Projektová dokumentácia – Doplnenie prvkov detského ihriska v obci VD - financované 

z vlastných zdrojov obce – z rezervného fondu  

Z rozpočtovaných  150,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 150,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

c) Obstaranie výmena tepelného čerpadla na adm. budovy OU - financované z vlastných zdrojov 

obce – z rezervného fondu a sponzorského daru od Pozemkového spoločenstva Veľké Dravce 

v sume 1 000,00 EUR 

Z rozpočtovaných  1 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie finanč. 

výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01 7 0 – transakcie 

verejného dlhu – 

splácanie istín 

 

0,00 

 

130 027,60 

 

130 027,60 

 

100,00 

Spolu  0,00 130 027,60 130 027,60 100,00 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 130 027,60  EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 130 027,60 EUR, čo predstavuje 100 %.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 939 786,58 

z toho : bežné príjmy obce  939 786,58 

Bežné výdavky spolu 887 242,20 

z toho : bežné výdavky  obce  887 242,20 

Bežný rozpočet 52 544,38 

Kapitálové  príjmy spolu 122 208,12 

z toho : kapitálové  príjmy obce  122 208,12 

Kapitálové  výdavky spolu 20 698,40 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  20 698,40 

Kapitálový rozpočet  101 509,72 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 48 965,34 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 65 759,18 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 19 739,84 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  67 147,05 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 130 027,60 

Rozdiel finančných operácií -62 880,55 
PRÍJMY SPOLU   1 129 141,75 

VÝDAVKY SPOLU 1 037 968,20 

Rozpočtové hospodárenie obce  91 173,55 
  - nevyčerpaný úver  0,00 
Rozpočtové hospodárenie obce upravené o nevyčerpaný úver 91 173,55 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 65 759,18 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 25 414,37 

 

Prebytok rozpočtu v sume  25 414,37 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 65 759,18 EUR  navrhujeme použiť na: - tvorbu rezervného fondu. 

       

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  21 248,73 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume         9 973,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume        4 839,20 EUR 

- miestne občianske a preventívne služby vo Veľkých Dravciach v sume   6 436,53 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky ŠJ na stravné a réžiu podľa ustanovenia  

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov v sume         1 953,72 EUR 

     c)   nevyčerpané prostriedky - zostatky na rezervnom fonde v predch.  

rozpočtovom roku v sume        42 556,73 EUR 
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.             

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  48 724,89       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2024 

 

52 196,25      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení  0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 4/2025 zo dňa 14.3.2025 obstaranie repasovaného motora na has. str. 

DHZO      

- uznesenie č4/2025 zo dňa 14.3.2025 obstaranie - projekt:  Doplnenie prvkov det. ihr. 

v obci Veľké Dravce   

- uznesenie č4/2025 zo dňa 14.3.2025 obstaranie - výmena tepelného čerpadla –adm. 

budova 

- uznesenie č4/2025 zo dňa 14.3.2025 úhrada zostatok  úveru – projekt Zníženie 

energetickej náročnosti MŠ v obci VD  

       

4 000,00 

 

150,00 

 

15 548,40 

 

8 469,48 

- ostatné úbytky : 

- u - uznesenie č. 21/2025 zo dňa 07.06.2025 na bežné výdavky bez zákonných obmedzení 

     uvedených v § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004  – výplata miezd za mesiac 06/2024 pre 

     zamestnancov  za  originálnu kompetenciu  a odchodné pre zamestnancov MŠ celkom           

     vo  výške 

     - uznesenie č. 21/2025 zo dňa 07.06.2025 na bežné výdavky  bez zákonných bmedzení,  

uvedených v   § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004  na odstránenie havarijného stavu 

kotolne v ZŠ s VJM vo Veľkých Dravciach vo výške 

 

   

 

 

 

22 161,53 

 

 

 

8 035,00 

KZ k 31.12.2024 42 556,73       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 468,00 

Prírastky - povinný prídel -   1  a  1,5  %                    5 504,77  

               - povinný prídel -            %                       0,00 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie  : 

                 Obec 

                 ZŠ  

                 Originálna kompetencia                   

1 520,70 

808,80 

469,50 

242,40 

               - regeneráciu PS : 

                 Obec 

                 ZŠ  

                 Originálna kompetencia-odch.do dôch.                                        

1 495,00 

895,00 

0,00 

600,00 

               - jubilant  : 

                 Obec 

                 ZŠ  

                 Originálna kompetencia  

100,00 

50,00 

0,00 

50,00 
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               - ostatné, vianočné :    

                 Obec 

                 ZŠ   1120,-  -  350,- opr. vian. z r. 2023 

                 Originálna kompetencia                   

2 490,00 

1 440,00 

770,00 

280,00 

KZ k 31.12.2024 367,07 

  

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 2 250 118,10 2 057 296,21 

Neobežný majetok spolu 2 009 861,00 1 918 166,94 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 889 843,42 1 798 149,36 
Dlhodobý finančný majetok 120 017,58 120 017,58 

Obežný majetok spolu 239 930,50 138 951,53 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 119 240,05 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  13 953,78 27 522,83 
Finančné účty  106 736,67 111 428,70 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  326,60 177,74 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 250 118,10 2 057 296,21 

Vlastné imanie  468 766,72 483 613,72 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  468 766,72 483 613,72 

Záväzky 194 452,65 90 187,57 
z toho :   
Rezervy  4 920,00 4 400,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 21 248,73 
Dlhodobé záväzky 468,00 367,07 
Krátkodobé záväzky 59 037,05 64 171,77 
Bankové úvery a výpomoci 130 027,60 0,00 

Časové rozlíšenie 1 586 898,73 1 483 494,92 
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7.  Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 361,70 3 361,70  

- zamestnancom 29 563,08 29 563,08  

- poisťovniam  22 447,86 22 447,86  

- daňovému úradu                            5 158,89                                        5 158,89                  

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 4 007,31 3 640,24 367,07 

Záväzky spolu k 31.12.2024    

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024 – v roku 2024 účtovná 

jednotka nemala prijatý bankový úver 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

       

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  905 197,49 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
905 197,49 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 
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- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 0,00 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 905 197,49 0 % 

Poznámka výpočet: 220 000 / 825 000 x 100 = 26,67%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  905 197,49 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
905 197,49 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 340 341,64 

- dotácie zo ŠR 19 019,71 

- dotácie z MF SR  13 564,92 

- účelovo určené peňažné dary  6 200,00 

- dotácie od MV SR 1 778,51 

- dotácie od MPSVaR   104 905,08 
Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
485 809,86 
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Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 419 387,63 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 130 027,60 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ost.subj. ver. správy) 0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 812,37 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 131 839,97 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
131 839,97 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

131 839,97 419 387,63  31,44% 
Poznámka výpočet: 33 400 / 600 000 x 100 = 5,57 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 nebola splnená 

z dôvodu jednorazových splátok celej výšky prijatých preklenovacích úverov poskytnutím transferov 

na projekty :  

- Zníženie energetickej náročnosti MŠ v obci VD v sume 118 083,45 €   

- Detské ihrisko Veľké Dravce v sume 11 944,15 € 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. ..... o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na : 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Rímskokatolícka cirkev farnosť Veľké 

Dravce - vybudovanie chodníkov  zo 

zámkovej dlažby od hlavnej brány do dvora 

až ku vchodu do kostola a sakristii   

 

 

1 000,00 

 

 

1 000,00 

 

 

0,00 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. ..... 

o dotáciách. 

 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec v roku 2024 nemala podnikateľskú činnosť.  
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10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
 

Poskytovateľ 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Dobrovoľná pož. ochrana SR 3 000,00 3 000,00 0,00 

 

- prostriedky vlastné 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická osoba 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 

) 

      

      - 4 - 

Pozemkové spol.V.Dravce 500,00 500,00 0,00 

Eurobasalt – V. Dravce  700,00 700,00 0,00 

Agro CS Slovakia – Veľké Dravce 500,00 500,00 0,00 

Komunálna poisťovňa a.s.  60,00 60,00 0,00 

TV Locall Fiľakovo 200,00 200,00 0,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

2024 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

2024 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

fin. 

prostriedko

v   

2024 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

2024 

- 5 - 

Zostatky fin. 

prostriedk. 

z predch. 

rokov 2023 

MD SR Transfer cestná dopr.a poz.kom. 30,28 30,28 0,00 0,00 

MV SR Transfer-starostlivosť o ŽP 84,84 84,84 0,00 0,00 

MV SR Transf na REGOB, reg. adries 249,33 249,33 0,00 0,00 

RÚŠS BB Transfer - ZŠ a vzdel. pouk. 311 159,00 302 327,60 8 831,40 0,00 

RÚŠS BB Transfer - MŠ predšk. výchova 5 765,00 5 765,00 0,00 0,00 

ÚPSVaR Transfer –  HN str. ZŠ, MŠ    22 832,60 17 993,40 4 839,20 5 803,40 

RÚŠS BB Transfer – cest.žiak. ZŠ 2 986,00      2 314,40 671,60 839,61 

RÚŠS BB Transfer – cest.žiak. MŠ 0,00 34,22 0,00 34,22 

ÚPSVaR Transfer-  školské potreby 1 128,80 1 128,80 0,00 0,00 

MV SR Transfer - voľby 3 692,29 3 692,29 0,00 0,00 

ÚPSVaR Transfer -  AČ 50j.i 85 %, 15% 2 515,28 2 515,28 0,00 0,00 

IA MSVaR SR   Národný projekt – ter. pracov. 46 240,68 46 240,68 0,00 0,00 

RÚŠS BB Transfer - SZP 8 300,00 8 300,00 0,00 0,00 

RÚŠS v BB Komp. popl. ŠKD - SZP 0,00 0,00 0,00 0,00 

RÚŠS BB Transfer na odchodné 0,00 0,00 0,00 0,00 

RÚŠS BB Transfer – edukačné publ. zš 2 663,00 2 663,00 0,00 0,00 

RÚŠS BB Transfer – prísp. škola v prírode 1 950,00 1 950,00 0,00 0,00 

RÚŠS BB Transfer – lyžiarsky kurz 2 700,00 2 700,00 0,00 0,00 

IA MSVaR SR   Transfer KC 66 692,60 66 692,60 0,00 0,00 

ÚV SR MOaPS 60 000,00 53 563,47 6 436,53 0,00 

ÚPSVaR Osobitný príjemca – dets. prídav 60,00 60,00 0,00 0,00 

RÚŠS BB Digitálna transformácia zš -940,00 0,00 0,00 940,00 
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RÚŠS BB Profesionálny rozv. učiteľom ZŠ 0,00 0,00 470,00 470,00 

MF SR  Výpadok podd. daní 5 499,00 5 499,00 0,00 0,00 

MŽP SR - SIEA Zníž. En. nár. MŠ 109 613,97 -5 769,16 0,00 0,00 

PPA Detské ihrisko 11 944,15 0,00 0,00 0,00 

Transfery spolu   665 166,82 518 035,03 21 248,73 8 087,23 

Poznámka :  riadok - transfer  spolu, stĺpec 4 suma skutočne použitých fin. pr. rozdiel  tvoria sumy : 

940,00 € , 470,00 €,  34,22 € zostatky k 31.12.2023 ktoré boli vrátené v rozpočtovom roku 2024.  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
    

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC a Fondu na podporu kultúru národnostných menšín 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Fond na podp. kult. nár. men. 2 500,00 2 500,00 0,00 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
VÚC 900,00 900,00 0,00 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu.  

 

Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2024. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 25 414,37 EUR. 


